Je suis, Monsieur, votre très humble et très obéissant serviteur (Desnoyers).

⁹⁷ Je n'ai pas ouï parler de l'Édition de Cracovie en 1604, mais de l'Édition de Prague, et d'une autre de Francfort, toutes deux de la même année.

⁹⁸ La vie de Sendivoge, que nous allons donner, marque qu'il est mort à l'âge de 80 ans. C'est pourquoi en 1604 je lui ai donné 38 ans.

**XLV – VITA⁹⁹ SENDIVOGII, POLONI
NOBILIS BARONIS, BREVITER DESCRIPTA
À QUODAM GERMANO, OLIM EJUS
ORATORE, PATRONO, SEU CAUSIDICO**

I

Sendivogius Natione Polonus, fuit Baro, cujus prædium Gravarnæ, in confinibus Poloniae et Silesiae situm, paucis milliariibus distat ab Vratislavia Silesiae Metropoli. Habuit et alio in loco plumbi fodinas, quae annuos redditus ejus augebant: sitæ sunt illæ in Territorio Cracoviae, Poloniae superioris Metropoli.

II

Quod ad vitam ejus, si cujus Relationi fides adhibenda est, id possum dicere quòd superioribus annis aetatis suæ ab Imperatore Rudolpho II, peregrinationi versus Orientem destinatus fuerit, eoque missus, cùm transiret Græciam, incidit in familiaritatem Patriarchæ Græcorum, quem ubi Philosophi Adepti signa in illo deprehenderet, multa veneratione, amore et obsequio prosecutus est; tandemque sibi propitium reddidit, ut Philosophiæ adipiscenda remedia ulterius ipsum non celaret, et consequenter veram artem Lapidis Philosophorum conficiendi doceret.

⁹⁹ *Vie de Sendivogius*, tirée de la Relation verbale de Jean Bodowski, son Maître d'Hôtel. Cette vie, est aussi bien, que la Lettre précédente, tirée du *Trésor des Antiquités Gauloises Françaises* de Pierre Borel, in-4, page 474, et 581. Comme elles sont l'une et l'autre assez curieuses, elles trouvent ici mieux leur place, que dans le Dictionnaire de Borel.

III

Quo adepto reversus est ad Imperatorem, eumque fructuum peregrinationis suæ participem reddidit. Post uterque suo quisque loco, rem elaboravit; et ex voto omnia successerunt. Multo in amore et observatione habuit hunc Philosophum Rudolphus, eumque fecit Consiliarium suum, vixitque cum illo, non ut Imperator, sed ut amicus familiaris.

IV

Verùm Sendivogius cùm nollet astrictus esse ad Aulam, pro libertate sua, sedem figere maluit Gravarnæ ditionis suae propriae, ubi vixit lautè semper et splendè, instar Principis usque ad mortem.

V

Tincturam Philosophorum asservavit in pyxide aureâ, sub specie pulveris rubei, quæ reducta fuit proportionè unius grani ad quingentos ducatos, seu mille Imperiales, quos vocant Reichstaler, et ut plurimùm projectionem fecit super Mercurium. Pyxidem prædictam ut plurimùm non ipse quidem portabat in itineribus, verùm ipsius Oeconomus eam gestabat in collo ex catenâ aurea, sub veste.

VI

Et reliquum quod habebat ex isto pulvere, concluderat in loco quodam secreto scabelli pedum, quo uti solebat in rhedâ suâ, ut cùm vile esset et abjectum, in objectis itinerum periculis non æstimaretur, seipsum quoque, urgente occasione, servum quandoque simulabat, et vice

sui alium quendam domesticorum suorum Dominum: eò quòd ob nimiam sese ostentandi liberalitatem, coram personis fortè indiferentibus projectiones sæpius modo hoc, modò alibi fecisset in Germania, nam Poloniam non amavit et idiomate semper Germanico usus est.

VII

Et hoc ipso se variis periculis exposuisset, ut cùm aliquando coram Principe quodam Germano, ad summam ejus instantiam, et silentii juramentum, flexis genibus præstitum, projectionem faceret super Mercurium, accidit; ut post discessum Sendivogii, dictus Princeps, præ nimio gaudio ejus, quod viderat, jurati silentii oblitus, cuidam suo Mullenfels, qui laboribus Chymicis, penes ipsum vacabat, omnia narraret, seque ab ipso persuaderi pateretur, ut dictum Mullenfels duodecim equitibus stiparet, ad persequendum Sendivogium, et ab illo seu persuasionem seu vi illatam extorquendum tincturæ visæ Secretum, quod quidem non adeò sinitrè successit.

VIII

Nam ubi Sendivogium attigisset in diversorio quodam pagi cujusdam circa prandium, rem tentabat primùm suaviter, post ferio et extorsoriè, tandemque Philosophum ad columnam quemdam domus istius alligatum, vestibus exuebat, ut nihil relinqueretur intactum. Invenit tandem quoddam Manuscriptum de Lap. Philosophorum, et ipsam quoque tincturam, aureâ pyxide contentam, quam Sendivogio eripuit, cum multis aliis preciosis, quæ secum habebat, inter quæfuit imago Rudolphi II, cum catenâ aureâ, quam Sendivogius usi-

tate gestabat ex collo, et pileus cum spirâ, adamantinâ centum mille Imperialium seu Reichstaler.

IX

Sendivogius ita spoliatus properavit ad Imperatorem, eique maliciam facti exponit, qui statim per expressum à Principe requirebat; ut Mullenfels ad Imperatorem mitteretur captivus. Princeps verò cùm non posset, quod inevitabile erat, declinare, quasi præveniebat Imperatoris mandatum executione Mullenfesii, quem veste solius auri undique deaurata indutum tribus patibulis invicem erectis, in superiori pendi jussit, imagine Imperatoris cum catenâ, et pileo cum spirâ adamantinâ reddidit illi, quem Imperator miserat; quod ad tincturam, dixit, se nihil vidisse.

X

Ita Imperatorem placabat, ne in ipsam quoque personam Principis animam verteretur. Sed et alia ejusmodi pericula possem recensere, quibus Sendivogius implicatus fuit et elapsus, nisi unicum hoc exempli loco sufficeret. Quandoque ubi nimis divulgasset projectionibus suis, se Philosophum esse, pro ratione circumstantiarum simulavit, se pauperrimum esse, quandoque lecto decubuit, ut Podagricus, tanquam ipse afflictus morbo, quem curare nesciret, quandoque et falsum argentum fecit, vendiditque Judæis in Polonia, et alibi, atque ita vario stratagemate elusit opinionem estimantium, eum Lapidem Philosophorum habere, ut potiùs audiret deceptor et falsarius, quam Philosophus et Alchymista.

XI

At non tantùm Alchymista fuit, verùm et magus fuisse videtur, cùm viderim et legerim Litteras quæ ad ipsum scriptæ fuerant, gratiarum actione repletissimæ super casu, quo magice curaverat hominem, qui morbo planè incognito vexatus, per intervalla paroxismis quasi epilepticis percutiebatur, et in istis angustiis constitutus evomebat, diversis vivibus omnis generis monetas veteres, aliasque res planè alienas, ut mox frustum alicujus clavis, mox clavi, fustis ferrei, ungulae equi, et caetera. Hic cùm vel centum milliaribus à Sendivogio abesset, visum est, ut scripto requiritur consilium ejus super præsentī necessitate. Respondit, ut res quas evomisset ægrotus, ad se mitterentur, quo facto, pauco post tempore æger convaluit.

XII

At quoque non prætereundum censeo, quòd aliquando venerunt ad ipsum viri duo, senior et junior, eo tempore, cùm in arce sua Gravarnæ domi esset, et illi præsentarunt Litteras, duodecim diversis sigillis munitas, inscriptione directa ad Sendivogium. Hic se Sendivogium illum esse negabat, nec Literas acceptare volebat. Tandem multis persuasionibus victus legit, quod ibi scriptum erat, ubi cùm percepisset à se requiri, ut in fraternitatem quandam Roseae crucis se intromitteret cum reliquis istius societatis, intellexisset que ex discursu istarum Litterarum ulteriori, eos, qui ad ipsum scripserunt loqui de Lapide quodam Philosophorum, simulavit, se nihil eorum quæ scriberentur, captu suo assequi: verumtamen Legati istius societatis, tandem obtinuerunt, ut in discursum Philosophicum cum illis descende-

ret, quae satisfacti discesserunt, quanquam Sendivogio in Societatem Roseæ Crucis non consentiente.

XIII

Editus fuit postea in lucem publicam Liber quidam, idiomate Germanico, dictus Rodostauroticum, quo compellant Sendivogium ut fratrem, suppresso tamen nomine, multisque elogiis ipsum in Cœlum usque evehunt. Porrò unicam ex matrimonio habuit filiam, quæ cùm nupsisset Capitaneo militi contra jussum patris, non multâ post modum affectione ab ipso prosecuta, non amplius obtinuit pro sua hereditate, quàm viginti quatuor mille Imperiales, quos ipsi debebat Imperator, iisque exigendis moribundus Curatorem præfecit Comitem Shlick, Bohemum, scripsit et absolvit tractatum illum tertii Principii rerum de Sale, eumque legendum dedit suo Oeonomo, viro, cui considebat omnia, ob candorem et sinceritatem, cujus nomine quoque jam Præfationem fecerat, eique mandaverat, ut post mortem ejus ederet Tractatum dictum, quoniam noluit, ut eo vivente imprimeretur, ob nimium, quam ibi exercuisset Philosophandi liberalitatem, ne eo ipso inimicis suis daret ampliorem occasionem, in ipsum inquirendi.